ФИО18

Дело № 1-628/2025

35RS0010-01-2025-006989-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 08 августа 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Горбунова О.Н.,

при секретаре судебного заседания Малышевой В.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды 

ФИО7, 

подсудимого ФИО8, его защитника адвоката Астаховой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

26.02.2025 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ; 28.02.2025 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, находился под домашним арестом по 17.04.2025;

17.04.2025 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах: 

03.10.2024 около 18 часов 00 минут ФИО8., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «VIVO V2027», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «AQUAYAR», в целях извлечения незаконного дохода, связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего, ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и извлечения дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО8. строго следовал полученным от неустановленного лица, инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», использовались аккаунты с наименованиями «Джон Траволта» и «Митрофан Два», с помощью которых происходило общение с ФИО8 имеющим в указанной программе аккаунт с наименованием «максим». 

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО8. и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств в «тайники-закладки»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировать ФИО8. о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать последнему указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО8. сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственно незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО8.;

- ФИО8 согласно отведенной ему преступной роли должен был получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; получать, и, тем самым, незаконно приобретать с целью их последующего сбыта партии наркотических средств из «тайников-закладок»; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая их фотоизображения с приложением географических координат; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств.

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО8 действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, в период с 18 часов 00 минут 03 октября 2024 года до 13 часов 46 минут 25.02.2025 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. 

<

данные изъяты> подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, общей массой не менее 15 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, о чем сообщило ФИО8 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, 25.02.2025 в период с 13 часов 46 минут по 14 часов 51 минуту ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом

<

данные изъяты>

Приобретенное наркотическое средство ФИО8 тут же поместил в карман надетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

После чего ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оборудовали следующие «тайники-закладки».

1. 25.02.2025 в период с 14 часов 51 минуты по 19 часов 00 минут ФИО8., выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания

<

данные изъяты>.

При этом ФИО8 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «VIVO V2027» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты>, так как преступные действия ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

2. Кроме того, 25.02.2025 в период с 14 часов 51 минуты по 19 часов 00 минут ФИО8 выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания

<

данные изъяты>.

При этом ФИО8. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «VIVO V2027» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» с приложением его географических координат, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

ОднакоФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, так как преступные действия ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

3. Кроме того, в период с 18 часов 00 минут 03.10.2024 до 13 часов 52 минут 26.02.2025 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, общей массой не менее 18,88 грамма что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, о чем сообщило ФИО8. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, 26.02.2025 в период с 13 часов 52 минут по 14 часов 44 минуты ФИО8 выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал по сообщенному ему адресу, где, действуя умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел сверток с веществом

<

данные изъяты>. Приобретенное наркотическое средство ФИО8. тут же поместил в карман надетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества

<

данные изъяты> так как преступные действия ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил что устроился работать «закладчиком» из-за тяжелого финансового положения. 25.02.2025 он разместил 2 закладки 

<

адрес>, 26.02.2025 разместить ничего не успел, так как был задержан. Для работы использовал телефон «VIVO». От дачи остальных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что осенью 2024 года, он принял решение о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика в интернет-магазине по продаже наркотиков, действующий через мессенджер «Telegram». Контакт с куратором, известным ему под псевдонимами «Валерий Меладзе» и «Митрофан Два», установил с использованием личного телефона «Vivo». Деятельности по сбыту наркотиков велась им через интернет-магазин «AQUAYAR». От куратора он получал инструкции о количестве, способах и местах закладок, а также координаты для получения оптовых партий наркотических средств. В подтверждение выполненной работы он направлял куратору гиперссылки на фотографии тайников, загруженные в боты-хостинги мессенджера Telegram, с указанием типа наркотика, веса, района и способа упаковки. Денежные средства, полученные за оборот наркотиков он получал на «биткойн-кошелек», которые после конвертировал на карту «Тинькофф» или на другие банковские карты. 

25.02.2025 он по указанию куратора забрал партию наркотиков 

<

адрес>, после чего им были созданы два тайника-закладки с наркотическим средством возле дома 

<

адрес>. 26.02.2025 по заданию куратора вновь прибыл в лесополосу 

<

адрес>, где забрал ещё одну закладку с наркотическим средством, которое он намеревался сбыть. После этого был задержан сотрудниками полиции. (том 1 л.д. 59-63, 114-116, 239-240, том 2 л.д. 2-4). В ходе проверки показаний на месте (том 1 л.д. 152-162), подтвердил данные показания.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил суду в полном объеме.

Указанные показания ФИО8 в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке на месте были получены в соответствии с требованиями УПК РФ в присутствии защитника, после разъяснения ФИО8 права не свидетельствовать против самого себя и возможности использования его показаний в качестве доказательств в случае последующего отказа от них, поэтому являются допустимыми доказательствами. Эти показания подробны и последовательны, не содержат каких-либо существенных неточностей, согласуются с протоколами осмотров мест происшествий, предметов, личного досмотра, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, поэтому суд признает их достоверными и принимает за основу при вынесении приговора.

Вина подсудимого также подтверждена следующими доказательствами:

Показаниями свидетелей - сотрудников УКОН УМВД России по Вологодской области ФИО1 (том 1 л.д. 216-218), ФИО2 (том 1 л.д. 222-224), ФИО3 (том 1 л.д. 219-221), также рапортом от 26.02.2025, составленным свидетелем ФИО1 и зарегистрированным в КУСП № отдела полиции № 1 УМВД России «Вологда» (том 1 л.д.8), из которых следует, что в феврале 2025 года в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила оперативная информация о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств тайниково-закладочным способом на территории г. Вологды с дальнейшей их реализацией через интернет-магазин в мессенджере «Telegram». 26.02.2025 в рамках ОРМ «Наблюдение» около 14:00 ФИО8. был замечен выходящим из дома № 30а по ул. Ярославская г. Вологды, после чего на такси проследовал 

<

адрес> где на 15 минут скрылся в лесополосе. Около 14:50 ФИО8 был задержан на проселочной дороге

<

адрес> и доставлен в здание УМВД по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра, проведённого в присутствии понятых, у ФИО8 изъяты мобильные телефоны «Vivo» и «iPhone», две банковские карты и полимерный свёрток синего цвета. ФИО8. добровольно сообщил пароли от телефонов и пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство. После изъятия, произведено исследование сотового телефона «Vivo», в ходе которого установлено, что ФИО8. использовал аккаунт «максим» в мессенджере Telegram для переписки с пользователем «Митрофан Два» — предполагаемым куратором интернет-магазина. В переписке содержались сведения, указывающие на участие ФИО8. в незаконном сбыте наркотических средств: наименования веществ, их масса, описание мест закладок и гиперссылки с координатами. По данным координатам был проведён осмотр местности вблизи дома №29 «б» по Пошехонскому шоссе г. Вологды. В присутствии понятых, были изъяты два свёртка в полимерной упаковке синего цвета, после чего они были надлежаще упакованы. Изъятые свертки в полимере с веществом были направлены для исследования в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, согласно справкам об исследовании

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра ФИО8, согласно которому 26.02.2025 в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, кабинет 212 в присутствии понятых у ФИО8 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «VIVO», сверток в полимере синего цвета (том 1 л.д. 33-38).

Актом орм «исследование предметов и документов», согласно которого был исследован сотовый телефон «марки «VIVO», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, в результате чего на телефоне были обнаружены фотографии, переписка и координаты: № свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств (том 1 л.д. 39-49).

Протоколом осмотра предметов (том 1 л.д. 184-214), которым осмотрен мобильный телефон марки «VIVO», изъятый 26.02.2025 в ходе проведения личного досмотра ФИО8 В ходе осмотра телефона обнаружены приложения «Conota Camera» и «Screen Master», позволяющие выполнять фотографии с географическими координатами места выполнения снимка, а также редактировать фотографии. В ходе осмотра мессенджера «Telegram» обнаружена переписка с пользователем по имени «Митрофан Два», из которой следует, что пользователь «Митрофан Два» направляет ФИО8 

<

данные изъяты> ФИО8 отправляет пользователю «Митрофан Два» фотоотчеты о сделанный «тайниках – закладках» с указанием географических координат. 26.02.2025 пользователь «Митрофан Два» сообщает ФИО8 что сегодня у него много работы. Также обнаружена переписка с пользователем по имени «Джон Траволта», в которой обсуждается работа, и направляются контакты куратора по имени «Митрофан Два». Изъятый у ФИО8 телефон признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 215). 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2025, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены участки местности

<

адрес>, где в ходе осмотра в сухой траве были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом в полимере синего цвета, который затем были упакованы (том 1 л.д. 9-12).

Заключением эксперта № № от 11.03.2025, согласно которому вещества, изъятые 26.02.2025 в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, представленные на экспертизу в 2 пакетах, 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 69-72).

Заключением эксперта № от 13.03.2025, согласно которому вещества, изъятые 26.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО8 и представленные на экспертизу в почтовом конверте

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №, общей массой 18,88 грамма (том 1 л.д. 80-84).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО8 наркотические вещества осмотрены протоколом осмотра предметов (том 1 л.д. 135-137) и признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 138, 140).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 127-129), из которых следует, что 26.02.2025 в здании УМВД по адресу: 

<

...> совместно с еще одним молодым человеком присутствовали при проведении личного досмотра подсудимого ФИО8 В ходе досмотра у ФИО8 были обнаружены 2 мобильных телефона, свёрток, обмотанный синей изолентой и две банковские карты. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и подписаны понятыми. был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО8 добровольно выдавал изъятые у него предметы.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 117-119), из которых следует, что 26.02.2025 он, совместно со своей одногрупницей ФИО6 участвовали в качестве понятых при осмотре местности в районе дома № 29 «б» по Пошехонскому шоссе г. Вологды. Осмотр проводился в связи с задержанием лица, у которого в мобильном телефоне были обнаружены фотографии предполагаемых «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В ходе осмотра сотрудником полиции в их присутствии были изъяты два свёртка, обмотанных синей изолентой, найденные в местах, указанных на фотографиях которые были в сотовом телефоне. Свёртки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и подписаны понятыми. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о совершении ФИО8 инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора.

Судом установлено, что ФИО8. действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, вступив в преступный сговор с неустановленном лицом, 25.02.2025 выступая в роли «закладчика наркотических средств», следуя указаниям «куратора», в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел сверток с веществом, 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 26.02.2025 ФИО8 по указанию куратора, с целью дальнейшего сбыта, приобрел сверток с веществом

<

данные изъяты>. 

При этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО8 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство обстоятельствам. Указанные наркотические вещества обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Квалифицирующие признаки в значительном размере по двум преступлениям и в крупном размере по одному преступления нашли свое подтверждение, так как массы изъятых наркотических средств установлены на основании экспертных заключений и соответствуют критериям значительного и крупного размера, установленным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002.

Осуществление незаконного сбыта наркотических средств подсудимым в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждено их совместными и согласованными действиями, наличием между ними договоренности на сбыт, распределением между ними ролей и обязанностей, о чем свидетельствует характер действий подсудимого.

Преступления совершены подсудимым и неустановленным лицом с использованием сети «Интернет», путем бесконтактного способа взаимодействия закладчика и куратора, координации между ними действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств через мессенджер «Telegram», о чем свидетельствует содержание показаний ФИО8 и обнаруженной в его телефоне переписки и фотографий.

Умысел у подсудимого и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был направлен непосредственно на сбыт наркотического средства, о чем свидетельствуют обстоятельства его обнаружения и изъятия, количество (объем) наркотического средства, а также характер их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, его предварительная подготовка (фасовка) для размещения в тайниках-закладках и непосредственная организация таких закладок.

Действия ФИО8 по каждому из преступлений №1 и №2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; по преступлению №3 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 04.03.2025 №, ФИО8 каким-либо психическим расстройством, каким-либо наркологическим заболеванием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Он мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. B принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается.

Исследовав заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поведение ФИО8 в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд признает его вменяемым. 

Изучением данных о личности подсудимого ФИО8 установлено, что он не судим; не привлекался к административной ответственности; официально не трудоустроен; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту учебы характеризуется положительно, холост; детей не имеет; на учете в БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер №1» не состоит; в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» под диспансерным наблюдением не находится, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО8 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том числе, в его объяснениях, сообщении пароля от телефона, допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу; состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст.

С учетом характера, степени общественной опасности и установленных судом обстоятельств преступления, сведений о личности подсудимого и его поведении, суд не находит иных обстоятельств, подлежащих признанию в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО8 суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства преступления, установленные судом смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия в преступлениях для достижения их цели.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначения подсудимому менее строгого наказания чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому основное наказание в виде лишения свободы, при этом считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Размер основного наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, для применения условного осуждения.

Окончательное наказание назначается ФИО8 в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания подсудимому ФИО8 суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

Учитывая назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, его личность и обстоятельства содеянного, суд изменяет в отношении него меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы периодов содержания в ИВС и под стражей с 26.02.2025 по 28.02.2025, и с 08.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Также в срок отбывания наказания подлежит зачету время нахождения подсудимого под домашним арестом в период с 01.03.2025 по 17.04.2025 по правилам, предусмотренным ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и считает необходимым наркотические средства в оставшемся после проведения экспертных исследований объеме хранить до вынесения итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица.

В соответствии с п. «г» ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемым.

В судебном заседании установлено, что изъятый у ФИО8 телефон «VIVO» модели «V2027» использовался им для совершения преступлений.

С учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное имущество подлежит конфискации.

Мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО8, признанный вещественным доказательством и хранящийся при материалах уголовного дела, не подлежит конфискации, так как судом установлено, что он не использовался подсудимым при совершении преступлений, в связи с чем его следует возвратить ФИО8 по принадлежности и снять с него арест, наложенный на основании постановления Вологодского городского суда от 16.04.2025 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить за них наказание:

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

за каждое из двух преступлений по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по 2 года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в периоды с 26.02.2025 по 28.02.2025, с 08.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время его содержания под домашним арестом в период с 01.03.2025 по 17.04.2025 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в специализированном помещении УМВД России «Вологда» - хранить в рамках выделенного уголовного дела № до принятия по нему итогового процессуального решения;

- 2 полимерных прозрачный пакета с фрагментами изоляционной ленты, 39 полимерных прозрачных пакетов с фрагментом изоляционной ленты, фрагмент полимерного материала голубого цвета - уничтожить,

- банковские карты ПАО «Сбербанк», «АО Тинькофф» - возвратить ФИО8

- мобильный телефон марки «iPhone» - возвратить ФИО8 по принадлежности и снять с него арест, наложенный на основании постановления Вологодского городского суда от 16.04.2025;

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО8 мобильный телефон марки «VIVO» модели «V2027.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО8 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Горбунов